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1. Dispozita tE Pdrgiithshme

l.l Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegante percakton kr-rshtet e pergjithshrne te Lejes se Nderlimit per objektin:"
RESORT ]'URISI'IK "COAST -fO COAST'" GJII-EKE, BASHKIA TIIMARE ME ZHVILLUES:
"COAST TO COAS-f" Sh.p.k

I giithe progesi bazohet n€ kuadrin ligjor si vrjon:

. Ligjin Nr. 107/2014. date 31.01.201,1 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit" (i
ndryshuar).

. Vendimin Nr.408, date 13.05.2015 te Keshillit te Ministrave "Per Miratiurin e

Rregullores se Zhvillimit le Territorit" (i ndryshuar).
. Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkise l:{imare, miratuar me Vendimin Nr. 2, date

I 6. 1 0.201 7 te Keshillit l(ombetar te Territorit.

1"2 P6rshkrim i zonEs sE studiuar

Projekti "Coast to Coast" eshte n je resoft i cilesise se larte qe ndodhet ne pjesen jugperendrrnore

te Shqliperise, p.jese e Bashkise Himare dhe rne pam.je nga plazhi Drymades. Projekti do te

zhvillohet afersisht 2.8 km nga rrlrga nacionale (Sf-18) Vlore-Sarande qe lidh plazhin e

Drymades rne rrugen kryesore.

Zonane te cilen eshte miratlrar pro.jekti per zhvillimin e resofiit turistik, ka hapsira te cilat jane

te pixhfrl,lezuaradhe m.jaftte persl'itatshrne perzhvillimin eturizlitelitar, nte kusht c1e ato t€

jene te kategorise "miqdsore rne rrr.iedisin", duke qen€ te qendrueshme.

'I'erritori per ndertirlin e projektit tLrristik, eshte planifikuar e miratuar si zone per zhvillirnin e

turizmit dhe eshte parashikuar te tio.je brenda saj investime me drejtirn kr,vesish te zftvillimi i

turizmit thellesisht ekologjike dhe qe nuk do te kene asnje irnpakt me rnjedisin perreth. K-io dcr

te siguroje moscenirn te biodiversitetit te zottds.
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Fig. l t'endoclhjtt e prones file inleres :hlillinti

2. Ekstrakte td Planit td PErgf ithsh6m Vendor

2.1 P6rputhshmdria me kategorinE e p6rdorimit td tok6s sipas PPV-sd

Zonae interest shhihet ne njesine strukturore : HI.U8.3.1200

NjEsia Strukturore: HI.UB.3. 1200

Himar€

I IL tJ B.3 . 1200

tlB tlrban

S. Sherbime

S.1, Dyqane, Sherbime Personale, Qendra Lokale lvlultifunksionale. AR Aktivitr-te sociale dhe
rekreattve, A.5 Zona me shtepi te dlta

IE_Ekonorni dhe industn

llashkia

Niesia

Sistemr

lirtog{rri i

Perr:lorime'Ie
Lej uara

Perdorinle tc
Ndaluara
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lrig.2 Htrrtcr e plrdortnit tC tok's. Bo.shkta Himco'A

PErdorimi i tokds

Duke u bazttar ne rregulloren e Planitte Pergi ithshem vendorte Bashkis€ Flimar€rn te.miratttar

prane Keshillit Kombetarte Territorit. me nr. Vendimi 2. date 16.t0.2017. "Permiratitnitr e

plalit te pergjithsem venclor Bashkia Himare". parcela qe do te zhvillohet eshte e vendostLr ne

zor-rat struktulore HLLlB.3.ll00. Sistemi territorial eshte LIB me kategori baze t€ perdonmit

te tokes S (Sherbime) dhe me n€nkategori : zone lrote]esh/sherbime turistike.

plali i peLgjithsem vendor ka propozuar tipologjine e zhvillimit te organizuar te perdorirnit

rr-riks (resoile, vita) duke kry,er nderhyrje ne perrniresit'nin e paratnetrave urbane. Ndr.vshirrri i

territorit nga perdorirni rural ne ate ilrban liclhet me rritjen graduale te perqindjes se

popullsise qe jeton ne zonat urbanq sirlhe menl,rat ne te cilat gdo shocl€ri ipershtatet ketr.l

rrd rr slt in t i.
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Objekti qe do te nd€fiohet ka r,'leresuar dl-re respektirar te gjitha
tokes. n'egullat dhe l<riterel c1e propozon "Plani i Pergithsherr

kategorite e perdorimit te
Vcrrdor'"" lJashkia Hir:rcre

3. Analiza e Gj6ndjes Ekzistuese

l'i9.3 Iitto,qt'ali re g.lenclles ek:i-stuese te sheshi/

Peizazhi i zones karakterizohet nga toka te zhvesirura me shkure dhe peme te shperndara. Sipas

stlrdlmitte Planitte Jugut. aize gati 75%rc siperfaqes se pergjithshme te tokes. Kjo toke nr"rk

nuk mund te konsiderohet si toke e paperdorshme, por mbetet e perfshire ne kategorine e

kullotave dhe livadireve. Ato jane te shpenrdara pergjate gjithe siperfaqes se Bashkise Hin'rard.

n€ kodrinat dhe nralet me larlesi rnesatare. rreth tokes bujqesore dhe pergjate qendrave te

banimit.

Pozicioni gjeografik. pershkrirni i relievit, progeset fiziko-geologiike dhe gieodinarnike,
ndertimi gieologjik dhe hidrologjik. depozitimet, kushtet gjeologjike, karakteristikat fiziko -
mekanike te shtresave gjeologjike per ndefiimin e resortit turistik, materjalet e ndertimit. te

dhenat teknike per gdo perberes te kesaj infrastrukture turistike, jane te pasqyruara me hollesi
e t€ pershnkruara ne detaje ne ralacionet teknik pergatitur nga specialist i liqensrLar dhe

bashkelidhur me gjithe dokumentacionin e domosdoshern te pergatitur nga zhi,illuesidhe
sr-rbjekti ndefiues per tu pajisur rr-re Leje perkatese nrjedisore para fillimit te punimeve nga
subjektr ndefiues.
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,1. Rregullat e Zhvillimit ti Territorit

4"1 Funksinnet dhe aktivitetet e propozuara
N"je nder ob.jektivat e shoqerise "Coast to Coast" sh.p.k eshte ndeftimi i nje resorli te nivelit
elitar e bashkekohor, duke synuar keshtu qe te sjelle n-je zhvillim pozitiv per turizmin

shcliptar"

Projekti parashikohet te ndefiohet ne nje zone, e cila eshte planiflkuar ne PPV Bashkia Hirlare"
rliratuar me venditn te KKT, NRll date 16.10.2017. "Per nderlime objekte turistike dhe
rekreacioni (aktivitete inlensive dhe giithperfshires)". pra nLrk eshte toke bujqesore per
ndertirne ob.jekte turistike dhe rekreacioni (aktivitete intensive dhe giithperfshires. Kjo zone
eshte piotesisht e perslitatshme per zhvillinrin e tulizmit elitar- e cila bazohet ne fbnnen c

or-qarlizuar te tr-rrizmit siq eshte objekti ivilave tC pr-rshirrit. I(y objektiv i shoqer:ise zbatuese
parashikon qe zona do te zhvillohet, gradualisht dhe do te shr,derrohet nga nje zone/ destinacion
ituriznrit te fund.javes ne nje destinacion elitar me resorte turistike me 3-4-5'k. dLrke ofiuar
uunddsi per argetim, akomodim dhe sherbime ne zone.Kompleksi parashikohet te zhvillohet
ne 3 Faza.

'tr'reguesit e zhvillimit:

Siperfaclae pergjithshrneetruallit pelhotelin. fazal: IL lll m2
Siperfaqia e trLrallit e zene nga struktura (gjunna), faza l: 2 315 m2
Sip€rfbqja e pergjithshrne e ndeftimit rrbi toke. faz.a l'. 4 311 m2
Siperfbqia e pergjithshrne e nd€fiimit rnbi dhe nen toke. faza I'.8 907 rn2
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Fig.5 Plantenclosjo e prapt):uitr
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Faza epare e zhvillimit perfshin lejen e ndertimit per vilat elitare te ndodhura ne eurftArrU&V
pare. Gjithsej kemi 13 vila 1.2 dhe -i kate.

Intensiteti I nder-tirnit eshte 0.39 dhe githsej kerni .1371 rn2 totalr-rdefiir"n mbitolie per

zhvrllimin e fazes se par€ , duke synlrar keshtLr te shnderrohet ne de nder projektet elitare te

zhvillirnit te turizmit ne Shqiperi.

Po ashtu parashikohet nderlirni i gjithe infrastruktures se nevo-ishrne: rrjeti i bretrdshme

rrlrgor, kanalizimet r-rjerave tezeza. rrjeti ifilrnizirrit me uje, ndrigim rrlrgor, parkinge etj

Pjese tjetereketijzhvillirni dotejte dhendertirniish€titores'-LungoMare-pergjate.plazhit
se bashku me 3 pontile per barka.

Me zhvillinrin e ketij projekti te ri. shoqeria Coast to Coast synon te sjelle n je zhvillirn
pozitiv per turizmin shqiptar.

,l ,o
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Fig.6 Kortcept itle

Ref'erencat kryesore te pLoiektit jane objekte te cilat ndefihLrren lre terrenin. te cilat kane
arkitelituren e nie fihati tr-Lristik .Q€llimieshte te kri.johet nje ndjesi e ngiashme ku arkitektura
qetrdron drejt€perdlejte ne topografine -io I€ rregullt di-rke krijLrar nd ke torme nje peisazh tr:e-
dimensional. me tarraca te gielbelLrara

-ry-#
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lrig.7 Et,identirni I fa:es se pttr€ tle resortin tu"isttk 'Coast to Coust

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Persa iperket pjeses arkitekturore. e cilaeshte pergatitur nga str"rdioja me reptrtaciol
nderkornbetar Tombazis and Associates. projekti do te kete r-le imazh lnodern dr-rke filluar nga
arkitektura do tdiete ne te njejten linje me imazhin qe projekti ka synim te percjelle Do te kete
zona te bollshme te gjelbra dhe rrugica per te ecr-u'- Shumellojshmeri formash. ngi,r,rash. llojesl-r
shtepish - q€ ijapin nje fryrne komunitare - lvlunde si per punime te brendshme me cilesi te larle -
Prir atcsi p€r reziderrtet.

-Mbulesa e vilave

Pas n-ie str,rdimi te tipologjive rresdhetare. njesite do jene te mbuluara rne tarraca le gjelbemara.

Nga ana tjeter. eshte dhe tipologiia e gative te sheshta. te cilat iejojn€ nj€ parrje direkte ndaj detit.
N€ katin perdhe arkadat krijojn€ hije dhe artikulojne hapesir'dn pLrblike dhe private. ndersa nE

katet e siperme sherbejne si tarraca private per njesit€.
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Fig.S Poraclitja e lttrrLlc(17'e td 4ilelberuara nC ftr:en e pari.i

- Trajtimi I fasadave
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f:ig.9 Ptroqrtlcr e.lhsaclave ft propo:Lr.tra

Vilat elitare t€ cilat bejn€ pjese ne fazen e pare te resortit turistik jane te veshura Ine - .' ;.

nraterial nrei prrri dukeunderrhururmecarieremedhanrei xhami.tecilatkriioine'. .

vilaL ellLar-e Le crraL ueJtie pJese IIe lazell e l)are Lc |esorLlL Lur'lsLlKJane Lc vc5iluI.a rue . :
material prej guri duke u nderthurur me garje te medha prej xhami, te cilat krijojne . '. '- .,.-&-nY
efektin e lehtesimit te struktures. Ky dizajn I rifrniturave eshte I ngjashem me ate te ')r SLr UKLUr e5. I\y AtLa)il r r illllllur ave esflLe 1 rrBJasllern rne altr Ltr .6 u".D
lshatit "Dhermi", dhe fshatit mesdhetar, te cilat japin nje ndjesi qetesie duke u ndodhL,itFrrR\)+,"xii
buze detit Jon.
Elemenlet e analizuar me sipelr jane elementet kryesore arkitektonik td cil6t formojne
konrpleksin e vilave. Planvendosja dshtd rregulluar bazuar ne orientimin qe kane vrlat
drejt diellit dhe lidhjen vizuale me frontin e detit. Duke ndjekur topografine e terrenit,
arkitektura artikulon nivelet e tokes ne oborret e shkallezr-rara duke krijuar njd ndjenje
me intirne; ndersa ne katet e siperme njdsitd perfshijnd tarraca dhe ballkone duke
zgjeruar nd ktd forme! dhe jetdn publike e sociale nd td gjitha nivelel.
Do te kete zona te bollshme te gjelbra dhe rrugica per te kernbesore - Shunrellojshrne ri
formash. ngjyrash" atmosfere komunitare - Mr,rndesi per punime te brendshme rne cilesite
larte - Privatesi p€r rezidentet.

Planet e vilave sipas niveleve
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Fig. I 0. Plani I katit ne kuotdn +3.00 : +8.00
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Fig.I l. Ploni I karir ni kuotdn I 1.50

Prerje giatdsore dhe t6rthore e vilave

Fig.12. Prer.jet



Pamje renderizuese td kompleksit te vilave

Fig. 13. Panje 3 climensionale ld rencleriLru'o
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4.3 Pdrcaktimi i treguesve pdr zhvillim td projekt-propozimit

TREGT]ESI'I E ZHVILI,IMIT:

Sipdrfaqe e pdrgjithshme e truallit per fazen e pare : l-1.111 tnl
Sipdrfaqe e truallit qe pdrdoret p€r zhvillim: 11.11-1 m,
Sipirrfaqe e truallit e zene nga struktura (gjurnra): 43f 1_ n2
Sipi:rfaqe e pdrgjithshme e ndertimit mbi dhe nentoke: 8907 rnz
Koefigentl ishfrytdzimit td truallit per nddrtim. 2lo/o
Koefigenti i shfrytdzimit td truallit per rruge dhe hapsira publike: 1g%
lntensiteti indertimit: 0.,19
Lartesia maksimale e struktures nga niveli ikuotds se sistemimit: llrl
Nurnri i kateve mbi toke: 1.2.3 kat
Numri i kateve nen toke: 1,2 kat

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale:7,.K.l7-19 dhe nlll'nrat e pasurise per t-azen c pare jane si te renditLrra me poshte:
t.*"r. pasr-rrie 68i I :

\r. pastrrie I l()l:
Nr. pasurie li 189;

Nr. pasr-rrie 1/ I93
Nr. pasurie l/ 190

Nr. pasurie 1l l8l 12 (8I .2 m2):
Nr. pasurie l/ 185/2
Nr. pasurie 1/ 180/2 (533.8 rn2)
Nr. pasurie 1/ 184

Nr. pasLrrie li 188

Nr. pasune 1/ 187

Kufizirnet:
Veri: Pasurite me Nr. Pasurie li I 79. 1i I 83
Lirrdje: Pasr-rrite me Nr. Pasurie 1/185,l1. li 194
Perenc'lim: Rruge
.lr-rg: Pasr-rrite me Nr. Pasurie 1i 172



5. Rregullat e Rrjeteve tE Infrastruktur6s

5.1 Pozicionimin e shdrbimeve dhe rrjeteve kryesore t6 infrastrukturave
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lttg. 15 Rrje.tirrttgor I propo:uar

Per zgjidhjen e rrjetit rrlrgor dshte marre ne konsiderat€ pjerresia e terrenit. prandai rru.qet

kane nje shperndar;e te rregullt ne terren. pasi per te shnrangur p.jerresite e medha, akset e

rugeve ncljehin izoipset, duke krijuar parcela ne florn,e tarracash, ku vendosen me tej vilat
pergate izoipsgl q lidhese.
Potl'iuaj ne te giithe territorin ka.rruge per kembesore t€r1hor parcelave.

drejtperdre.jt€ ne plazh, perdoret pergjithsisht aksi kryesor.
Per akses te

Saksrsr teftaorTrp
Pftge a,le daetm m pa*rm ansr

Sekaiini tefticr

I-ig. 15 Prerje tdrthore e rrttgdve
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